30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 1

             ANO III                      Cornélio Procópio, 3ª feira, 30 de Julho de 2019                Nº 0359

ATOS DO EXECUTIVO

LEI Nº 348/2019

DATA: 15/07/2019

EMENTA: Autoriza o Executivo Municipal a denominar as ruas
do Condomínio Residencial Porto Imperial.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Pre-
feito Municipal, SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º – Autoriza o Executivo Municipal a denominar as ruas
do Condomínio Residencial Porto Imperial conforme segue:

Rua projetada A: Porto de Beirute

Rua projetada B: Porto de Lagos

Rua projetada C: Porto de Lisboa

Rua projetada D: Porto de Valencia

Rua projetada E: Porto de Rotterdam

Rua projetada F: Porto de Santos

Rua projetada G: Porto do Rio de Janeiro

Rua projetada H: Porto de Paranaguá

Rua projetada I: Porto de Barcelona

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de junho de 2019.
      Amin José Hannouche

      Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Rafael Alcântara Hannouche

Vereador - PTB

DECRETO Nº 1464/19

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 31/07/19, MAYRA NUNES

DA COSTA RIBEIRO, inscrita no CPF/MF sob o nº
065.657.569-70, portadora da cédula de identidade RG-
8.913.422-6-SSP-PR, do cargo de provimento em comis-
são de Chefe de Setor de Benefícios Assistenciais vincu-
lado à Divisão ded Proteção Social Básica – CC1, vincula-
do à Secretaria Municipal de Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de julho de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1465/19

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, com fundamento na
Lei complementar n. 179/12, Anexo VIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/08/19, MAYRA NUNES
DA COSTA RIBEIRO, inscrita no CPF/MF sob o nº
065.657.569-70, portadora da cédula de identidade RG-
8.913.422-6-SSP-PR, no cargo de provimento em comis-
são de Chefe de Divisão de Proteção Social Especial de
Alta Complexidade – CC, vinculado à Secretaria Municipal
de Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de julho de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1466/19

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 24 de Julho de 2019, o
servidora MARIA CRISTINA DE SOUZA GERMANO porta-
dora do RG nº 3.724.281-0 - SSP-PR e inscrito no CPF nº
773.286.639-87 detentora do cargo de  ESCRITURÁRIA

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 20192

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de Julho de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1052/19

SÚMULA: Concede Licença Prêmio a servidora que es-
pecifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora
LUCIANA GRACIOLA SILVA, detentora do cargo de PRO-
FESSOR 3, lotada na Escola Municipal “DOM PEDRO
FILIPAK” vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1053/19

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos a servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 29 de Junho de
2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS POR 03
(TRÊS) ANOS, conforme dispõe a Lei nº 706/11, (art. 171,
da Lei 216/94), a servidora ISIS LUCIANA GERMANO
BORTOLOTTO, detentora do cargo de PROFESSORA,
lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito Municipal

Claudio Trombini Bernardo
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1055/19

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dis-
põe o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à servidora TANIA
ELIZABETH CASTILHO LANGER, detentora do cargo de
TÉCNICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA, vinculada na Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de Julho de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1056/19

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar
procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade de
acordo com o protocolo 12507/2019 .

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1057/19

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 3

Art. 1º - Transferir, ROSIMERE APARECIDA SIMÕES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de ZELADORA, lotada  na
Secretaria de Educação, para cumprir sua função junto
à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 02 de
Julho de 2019,  revogando especial a Portaria 1047/19.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1058/19

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e

Considerando o resultado conclusivo da Comissão de
Sindicância, instaurada pela Portaria Municipal nº  999/
19, recomendando o encaminhamento à Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar para, no prazo legal, instaurar procedimento e
apurar responsabilidades relativas aos fatos aprecia-
dos na citada Sindicância Portaria 999/19.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 004/2019

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: DONIZETE
APARECIDO DIAS VIDRAÇARIA, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 00.618.083/0001-87 referente a substituição dos vi-
dros temperados das portas do Terminal Rodoviário,
perfazendo o valor total de R$ 340,00 (trezentos e qua-
renta reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 30 de julho de 2019.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 043/19

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder reajuste ao auxílio-saúde dos servidores
da Câmara Municipal de Cornélio Procópio de acordo com a
Lei 335/2019 e RN 171/19 da ANS, retroativo a maio de 2019,
com índice de 7,35%.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 30 de julho de 2019.
EDIMAR GOMES FILHO

Presidente

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 20194

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 5

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 20196

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 7

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 20198

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 9

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201910

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 11

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201912

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 13

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201914

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 15

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201916

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 17

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201918

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 19

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201920

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 21

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201922

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 23

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201924

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 25

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201926

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 27

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201928

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 29

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201930

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 31

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201932

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 33

                                                       Diário Oficial - nº 0359                                     30 de Julho de 201934

30 de Julho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0359 35

		2019-07-31T15:06:05-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento